
令和 6年度老人保健事業推進費等補助金 

 

2025年 2月 3日 

名古屋市 高齢者施設運営法人 本部事務局 

名古屋市 高齢者施設 管理者・施設長  

「人口減少社会を見据えた高齢者施設等の整備に関する意見交換会」開催のご案内 

時下、貴職におかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊所の業務に

つきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

弊所は、1970（昭和 45）年に経済企画庁及び通商産業省の認可により設立された研究機関です。

設立以来、社会構造変化の過程で生じる様々な問題に関して調査研究を行ってまいりました。 

弊所では、今年度の厚生労働省補助金事業として「人口減少社会を見据えた高齢者施設等の整備

に関する調査研究事業」を実施しております。 

近年、人口減少社会をみすえ、地域特性を踏まえながら、適切に介護サービス基盤整備を進めて

いくことの必要性や、既存施設の有効活用等の重要性等が指摘されています。こうした状況を受け、

本研究事業では、ゴールドプラン（1989（平成元）年「高齢者保健福祉推進十か年戦略」）の時期（以

前を含む）に建設された高齢者施設1の老朽化の状況や都市部、地方部等の地域の状況をふまえた施

設整備の検討に資する課題の分析、整理を行う予定です。 

すでに昨年 12月から 1月にかけて、市内高齢者施設運営法人、高齢者施設、市ご担当部署のみな

さまを対象に、建物・設備の老朽化の実態や課題、今後の事業展開、市との協議状況等をおたずねす

るアンケート調査に実施いたしました。ご多忙の中、調査にご協力いただきましたみなさまには、

心から御礼申し上げます。 

この意見交換会では、アンケート調査結果をふまえつつ、高齢者施設運営法人、高齢者施設、市ご

担当部署のみなさまとともに、①築年数が経過した高齢者施設の建物・設備の老朽化の実態や課題、

②業務環境の改善や機能向上に向けた取組を共有していただき、③2040 年以降の人口減少社会に向

けて、地域全体で介護サービス基盤を整備するための検討を行うきっかけづくりを目的に開催いた

します。 

介護保険制度施行以降に建設された施設でも、2040 年を待たず、建物・設備の老朽化の課題に直

面することが想定されることから、地域全体の介護サービス基盤整備の方針検討を行ううえで、多

くの関係者との協議、問題意識を共有いただくうえでのご参考にしていただけますと幸いです。 

みなさまからいただいたご意見を本研究事業の成果に活用させていただきたく、お忙しいところ

大変恐縮ではございますが、ぜひともご出席賜りたく存じます。 

つきましては、実施要領（裏面）をご高覧いただき、3月 3日（月）までに申込フォームよりお申

込みくださいますようお願いいたします。 

 

■本研究事業検討委員会委員                    （敬称略、五十音順） 

氏名 所属 

委員長 山口 健太郎 近畿大学 建築学部 建築学科 教授 

委員  柿本 貴之 全国社会福祉法人経営者協議会 高齢者福祉事業経営委員長 

社会福祉法人 暘谷福祉会 理事長 

田中 雅英 公益社団法人 全国老人福祉施設協議会 副会長 

社会福祉法人三交会 理事長 

早坂 聡久 東洋大学 福祉社会デザイン学部 社会福祉学科 教授 

■オブザーバー 

厚生労働省老健局高齢者支援課  

 
1 本調査では、以下の施設を「高齢者施設」とします。 
・ゴールドプラン（「高齢者保健福祉推進十か年戦略」）で明記された施設（特別養護老人ホーム、介護老人保健施
設、ケアハウス（軽費老人ホーム）） 

・老人福祉法で対象とされている施設（養護老人ホーム） 

御中 



人口減少社会を見据えた高齢者施設等の整備に関する意見交換会 実施要領 

１．日 時 ：2025年 3月 4日（火） 14:00-16:00 
２．開催方法：対面形式とオンラインツールを併用した、ハイブリット形式による実施 

３．対 象 者 ：高齢者施設運営法人、高齢者施設、名古屋市高齢者施設整備ご担当部署のみなさ

ま 

４．会 場 ：AP名古屋 〒450-0002愛知県名古屋市中村区名駅 4-10-25 

名駅 IMAIビル 6F・7F・8F  

５．定 員 ：会場：20 名 （先着順） ※オンラインの場合、人数制限はありません。 

６．当日スケジュール（予定） 

時間 内容 

13:30～入場開始 

14:00 開会 

 

 

・  厚生労働省：令和７年度予算による高齢者施設整備の概要説明 

・  事務局説明  等 

14:10～15:10（60分） 

2 法人・施設様からのご報告 

１施設３０分（目安） 

 

 

 

15:10～15:40（30分） 

 

 

 

15:40～15:50（10分） 

16:00 閉会（予定） 

２法人・施設様からの、建物・設備の老朽化の実態、課題のご報告 

ご報告① 社会福祉法人 なごや福祉施設協会様 

特別養護老人ホーム なごやかハウス滝ノ水 様 

ご報告② 社会福祉法人 緑生福祉会様 

特別養護老人ホーム 緑生苑 様 

参加者のみなさまからの質問、意見交換 

・法人・施設の経営を継続していくための課題（建物・施設の老朽化、職員

確保、利用者確保 等） 

・地域全体の介護サービス基盤整備を進めるうえで、自治体、法人・施設が

協働して考えること 

市、厚生労働省からのコメント 

７．お申込方法： 

下記の URL、または二次元コードから申込フォームにてお申し込みください。 

URL：https://questant.jp/q/rkk2024_nagoya 

８．お申込期間：2025年 2月 6日（木）～3月3日（月） 

■意見交換会申込フォーム 入力にあたっての注意事項 

 （オンラインでご参加の場合）１法人・施設様で複数名が参加する場合は、参加者の方全員お申込み

ください。（１台のパソコンで、複数名で参加する場合は代表者１名のお申込で結構です。） 

■備考 

 申込締切日以降に、開催日の Zoom ミーティング URL・ID・パスコードをメールにてお送りしますの

で、当日はご案内の URL よりご参加ください。 

 「会場参加」をご希望のみなさまには、後日改めて参加形態についてご連絡申し上げます。 

 当日資料は、3 月 3 日（月）をめどに、意見交換会専用ページに掲載予定です。 

本件に関するお問い合わせ 

一般財団法人 日本総合研究所  担当：田口、後藤、坂本 

TEL：03-6261-6810      mail：rkk2024@jri.or.jp 

所在地：東京都千代田区二番町 5-7 JP ビル 7 階 

※可能な限りメールでのお問い合わせをいただけますと幸いです。 

 

 

▼二次元コードはこちら 


